
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735  7Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 457/2024-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/251162,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 5 de março de 2024. 
II. nomear ITALO FURTADO MORELLI ACATAUASSU para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 5 de 
março de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 458/2024-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/251471,
R E S O L V E:
I. exonerar ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Coordenador de Prevenção, Tratamento e Redução de Danos ao Con-
sumidor de Drogas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Justiça, a contar de 1º de março de 2024.
II. nomear ALLAN ASSIS DE ANDRADE para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Prevenção, Tratamento e Redução de Danos ao Con-
sumidor de Drogas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Justiça, a contar de 1º de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 459/2024-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO  os termos do Processo nº. 2024/236147,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, REINALDO BOULHOSA RAMOS DA SILVA JUNIOR do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º 
de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 460/2024-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/258576,
R E S O L V E:
exonerar NELSON YOSHIDA do cargo em comissão de Gerente Administra-
tivo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 461/2024-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/258576,
R E S O L V E:
nomear GLEDSON ALVES DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 462/2024-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/251173,
R E S O L V E:
I. exonerar JONADSON SILVA SOUZA do cargo em comissão de Secretário 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Instituto de Terras do 
Pará – ITERPA, a contar de 4 de março de 2024.
II. nomear ANA MATISSE COSTA DE ANDRADE para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
no Instituto de Terras do Pará – ITERPA, a contar de 4 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1047898

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 007/2023 – CMG.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: NORTE TURISMO LTDA; CNPJ: 
05.570.254/0001-69;
Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contra-
to Administrativo nº 007/2023 - CMG, em conformidade com o Art.57, in-
ciso II, da Lei Federal 8.666/93 e Parecer Jurídico de nº 095/2024 – AJUR/
CMG, para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria.
Vigência: 03/04/2024 à 02/04/2025.
Data da Assinatura: 04/03/2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1047511
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N° 010/2023 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: NORTE TURISMO LTDA; CNPJ: 
05.570.254/0001-69;
Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contra-
to Administrativo nº 010/2023 - CMG, em conformidade com o Art.57, in-
ciso II, da Lei Federal 8.666/93 e Parecer Jurídico de nº 090/2024 – AJUR/
CMG, para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria.
Vigência: 29/04/2024 à 28/04/2025.
Data da Assinatura: 04/03/2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1047515
EXTRATO DE PORTARIA Nº 347/2024 – DI/CMG, 

DE 05 DE MARÇO DE 2024
Objetivo a serviço do Governo do Estado do Pará, a fim de subsidiar as 
atividades inerentes à segurança de autoridades; Destino: Aurora do Pará/
PA; Período: 02 a 04/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT PM Jayme Menezes da Silva de 
Lima, 5079187/4, CB BM Romero Pantoja Paranhos, 5932544/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 348/2024 – DI/CMG, 
DE 05 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado do Pará, a fim de subsidiar as ati-
vidades inerentes à segurança de autoridades, com o desempenho de fun-
ções administrativas; Destino: Salvaterra/PA; Período: 02 a 04/03/2024; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 
2° SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, 5673704/4. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


